Příloha č. 1

Dotazník

Vážený pane, vážená paní,

dovoluji si Vás požádat o pomoc při realizaci výzkumného šetření v rámci mé diplomové práce s názvem „Vzrůstající počet domácností nedosahující na vlastní bydlení v kontextu sociálního bydlení“.

Ráda bych Vás požádala o spolupráci a vyplnění následujícího dotazníku. Tento dotazník je určen pro všechny, kteří mají zájem získat nájemní bydlení bytu ve správě Města České Lípy nebo ve správě příspěvkové organizace Sociální služby města Česká Lípa.

Dotazník je zcela anonymní a veškerá získaná data budou využita jen pro účely uvedené práce. Sdělené informace budou pro mě cenným přínosem.

Předem děkuji za čas věnovaný vyplňování mého dotazníku.

S pozdravem Bc. Jiřina Kučerová

1. Jak dlouho (časový údaj) jste v evidenci zájemců o nájemní bydlení?

.....

2. Váš zdravotní stav je dle Vašeho názoru:

- a) Dobrý
- b) Dlouhodobě nepříznivý
- c) Jsem osobou invalidní: plně nebo částečně (příslušný typ invalidity označte)

3. Jaké jsou Vaše příjmy?

- a) Dávky hmotné nouze (příspěvek na živobytí, příspěvek na bydlení)
- b) Dávky státní sociální podpory (rodičovský příspěvek, přídavek na dítě, sociální příspěvek, příspěvek na bydlení)
- c) Příjem z výdělečné činnosti
- d) Dávky důchodového pojištění (starobní důchod, invalidní důchod)
- e) Dávky nemocenského pojištění
- f) Podpora v nezaměstnanosti a při rekvalifikaci
- g) Jiné. Uveďte jaké:.....

* V případě potřeby, uveďte i více možností.

4. Se svým současným příjmem vycházíte:

- a) Dobře a bez problémů
- b) Příjem pokrývá základní životní potřeby
- c) Příjem je nedostatečný a nestačí na pokrytí základních životních potřeb

5. Žijete v domácnosti:

- a) Sám/sama
- b) Jsem ženatý/vdaná bez dětí (nebo již bez dětí)
- c) Jsem ženatý/vdaná, druh/družka - společně s dětmi. Uveďte počet nezaopatřených dětí
- d) Jsem samoživitel/ka Uveďte počet dětí:.....
- e) Jinak a uveďte jak:.....

6. Ovlivnila skutečnost, že žádáte o nájemní bydlení, nějak Váš život?

- a) ano

b) ne

c) pokud ano, tak jak.....

7. Žádáte o nájemní bydlení – snažíte situaci řešit ještě jiným způsobem (co konkrétně děláte, aby Vaše bytová situace byla lepší, máte např. založené stavební spoření)?.....

.....

8. V čem spatřujete příčinu skutečnosti, že se nacházíte v situaci bytové nouze?

.....

9. Máte určitou finanční rezervu v případě řešení bytové nouze?

a) Ano

b) Ne

c) V případě, že ano, jak dlouho jste schopen/a pokrýt z této rezervy náklady na bydlení

10. Máte nebo měl/a Vaše domácnost dluh za neuhrazené nájemné?

a) Ano

b) Ne

11. Byl/a jste někdy v evidenci úřadu práce?

a) Ano

b) Ne

c) V případě, že ano, uveďte délku evidence na úřadu práce.....

12. Pohlaví:

- a) Žena
- b) Muž

13. Jaký je Váš věk?

.....

14. Jaké je Vaše vzdělání?

- a) Základní
- b) Odborné vyučení
- c) Středoškolské vzdělání
- d) Vysokoškolské vzdělání

15. V jaké lokalitě preferujete v České Lípě své bydlení? Uveďte.

.....

16. V případě zájmu o nájemní bydlení z bytového fondu Města České Lípy jste spokojen/a s nabízenými lokalitami?

- a) Ano
- b) Ne
- c) Uveďte proč a event. jinou lokalitu:

17. V případě zájmu o nájemní bydlení v bytě zvláštního určení ve správě p. o. Sociální služby města Česká Lípa jste spokojen/a s nabízenými lokalitami?

- a) Ano
- b) Ne

c) Uved'te proč a event. jinou lokalitu:

18. Jak jste se dozvěděl/a o možnosti získat do nájmu byt ve správě Města Česká Lípa/ p. o. SSMCL?

.....

.....

Příloha č. 2

Pronájem bytů ve vlastnictví Města Česká Lípa

Město Česká Lípa pronajímá uvolněné byty na základě zveřejněného výběrového řízení na pronájem bytu. Výběrového řízení se může zúčastnit každý, kdo má na bytovém fondu evidovanou žádost na pronájem bytu.

Varianta č. 1 – Podmínkou k zaevidování žádosti je trvalý pobyt v České Lípě nebo zaměstnání v České Lípě. Uchazeč nesmí mít byt v osobním vlastnictví.

- k volnému pronájmu je lokalita v Dubické ulici, kde výbor pro sociální politiku na základě osobního pohovoru s uchazečem doporučí radě města konkrétního uchazeče.
- byty v ostatních lokalitách (stará zástavba, Pražská, Komenského ČSA) se pronajímají formou předplaceného nájemného. Jako minimální podání je považováno jednoleté základní nájemné. V tomto výběrovém řízení zvítězí finanční nabídka

Varianta č. 2 – V nové bytové výstavbě (lokalita Lada) nejsou žádosti podmíněny trvalým pobytem ani zaměstnáním v České Lípě. Na základě zjištěných poznatků z žádosti o pronájem bytu nová výstavba lokalita Lada doporučí výbor pro sociální politiku radě města ke schválení oprávněného uchazeče o pronájem bytu ze seznamu oprávněných zájemců – nová výstavba Lada. Při projednávání žádostí bere výbor v potaz zejména výši měsíčních příjmů žadatele, jeho zaměstnání, zdravotní stav, současnou bytovou situaci, počet dětí u sociálně slabších rodin a bezdlužnost vůči městu.

Přijímání žádostí do pořadníku na novou výstavbu Lada bylo pozastaveno rozhodnutím RM ze dne 29. 9. 2010 č. usnesení 1192/2010 od 29. 10. 2010

zpracoval:

Josef Gracias

Příloha č. 3

| | | | |
|---|--|---------------------------|--|
| | | Podací razítko Měú | EVIDENČNÍ ČÍSLO ŽÁDOSTI |
|---|--|---------------------------|--|

Ž Á D O S T O P R O N Á J E M obecního bytu

| | |
|--------------------------------------|--------------------------------|
| ŽADATEL (jméno a příjmení) | RČ |
| Rodinný stav : | Datum sňatku(rozvodu) : |
| TRVALÉ BYDLIŠTĚ : | |
| Kontaktní adresa/telefon: | |

| | |
|------------------------|---|
| ZAMĚSTNAVATEL : | Razítko a podpis zaměstnavatele: |
|------------------------|---|

| | |
|--|-----------------------------------|
| V současné době bydlím v bytě o velikosti : | Potvrzení vlastníka domu : |
| Nájemcem bytu je : | |
| Vlastníkem bytu je – obec | |
| - Byty Česká Lípa | |
| - OSBD Č.Lípa | |
| - SBD Liberec | |
| - Jiný vlastník | |

V souladu s usn. RM č. 194/99 jsem povinen žádost na byt na byt. fondu Měú každoročně obnovovat a to vždy v době od 1. ledna do 28. února. Neobnovené žádosti budou po tomto termínu bez odvolání vyřazeny z evidence. Prohlašuji, že jsem veškeré údaje uvedl pravdivě a jsem si vědom trestnosti nepravdivých údajů.

Počet rod. příslušníků, kteří se budou s žadatelem stěhovat : _____ z toho dětí : _____

Dne :

Podpis žadatele :

Žádost obnovena dne :

- Žadatel prohlašuje, že veškeré údaje uvedené v žádosti platí
- Žadatel uvedl následující změny :

Za bytový fond MěÚ :

Podpis žadatele :

Žádost obnovena dne :

- Žadatel prohlašuje, že veškeré údaje uvedené v žádosti platí
- Žadatel uvedl následující změny :

Za bytový fond MěÚ :

Podpis žadatele :

Žádost obnovena dne :

- Žadatel prohlašuje, že veškeré údaje uvedené v žádosti platí
- Žadatel uvedl následující změny :

Za bytový fond MěÚ :

Podpis žadatele :

Žádost obnovena dne :

- Žadatel prohlašuje, že veškeré údaje uvedené v žádosti platí
- Žadatel uvedl následující změny:

Za bytový fond MěÚ :

Podpis žadatele :

Žádost vyřazena z evidence dne:

Důvod vyřazení žádosti:

Příloha č. 4

Zásady pro pronájem bytů v nových 11 bytových domech na sídlišti Lada


[…]


zastoupené **Mgr. Evou Stehlíkovou**, ředitelkou

odloučené pracovitě: **Penzion s pečovatelskou službou**

-a Blatech 3211, Česká Lípa

dále jen „pronajímatel“

a

jméno:

narozen :

trvale bytem: Na Blatech 3211, Česká Lípa

dále jen „nájemce“

I.

Předmět nájmu

1. Pronajímatel přenechává nájemci do užívání byt č. o velikosti 1+0, I. kategorie, spolu s příslušenstvím, v přízemí (1. patře) v Penzionu s pečovatelskou službou, Na Blatech 3211, Česká Lípa, dále jen „předmět nájmu“.

2. Byt se skládá z následujících prostor: pokoj obytný 18,87 m² chodba 7,82 m²
koupelna 2,86 m² WC 1,65 m² komora 2,25 m²

Celková podlahová plocha bytu: 33,45 m²

3. Příslušenství bytu sestává z: vestavěná skříň kuchyňská linka vařič

dále dle Protokolu o převzetí bytu

4. Nájem se touto smlouvou uzavírá na dobu **neurčitou**.

5. Technický stav předmětu nájmu vyplývá z Protokolu o převzetí bytu, který je nedílnou součástí smlouvy o nájmu – příloha č. 2.

Podpisem tohoto protokolu nájemce stvrdil, že se s technickým stavem předmětu nájmu podrobně seznámil a shledal jej ve stavu způsobilém pro užívání k účelu bydlení a že převzal klíče k bytu a hlavnímu vchodu objektu.

II.

Hrazení nájemného a úhrady za služby a energie

1. Nájemce se podpisem této smlouvy o nájmu zavazuje hradit pronajímateli nájemné za ubytování a služby spojené s ubytováním v celkové výši Kč a to pravidelně měsíčně, slovy:

Stanovená výše úhrad vyplývá z evidenčního listu, který je nedílnou součástí smlouvy o nájmu – příloha č. 1.

Platby nájemného za ubytování a služby spojené s ubytováním je nájemce povinen hradit na účet číslo 182030576/0300, vedený u ČSOB Česká Lípa, pod variabilním symbolem 3211.....(číslo popisné objektu a číslo bytové jednotky).

2. Nájemné za ubytování a služby jsou splatné k 25. dni v měsíci, za který se hradí.

3. Vyúčtování záloh na vodné a stočné bude pronajímatelem prováděno nejpozději do 25. dne následujícího měsíce po ukončení čtvrtletí. Po zúčtování daného kalendářního roku bude vždy proveden přepočtení úhrad za služby, který bude platný pro rok nadcházející a to vždy nejpozději do 20. dne následujícího kalendářního roku.

4. Nájemce bere na vědomí, že v případě prodloužení s platbou nájemného za ubytování a služby o více nežli 5 dnů je na základě nařízení vlády 142/1994 Sb. povinen zaplatit pronajímateli poplatek z prodloužení ve výši 2,5 promile dlužné částky, nejméně však 25,- Kč za každý i započatý měsíc prodloužení.

5. Nájemce se zavazuje oznámit okamžitě jakoukoliv změnu mající vliv na výpočet úhrady za ubytování a služby.

III.

Práva a povinnosti spojené s nájmem bytu

1. Nájemce se zavazuje užívat předmět nájmu za účelem bydlení pouze pro svou osobu.

2. Nájemce je povinen zajistit, aby jiné osoby neužívali předmět nájmu bez předchozího písemného souhlasu pronajímatele. Nájemce bere na vědomí, že případné neoprávněné

užívání předmětu nájmu jinou osobou bude hrubým porušením jeho povinností vůči pronajímateli a může být důvodem k výpovědi nájmu pronajímatelem.

3. Jestliže nájemce zemře nebo trvale opustí předmět nájmu, nájem nepřejde na další rodinné příslušníky a tyto osoby budou povinny bytovou jednotku vystěhovat, vyklidit a uvést do původního stavu dle protokolu o převzetí bytu, který je nedílnou součástí této smlouvy – příloha č. 2.

4. Nájemce je povinen zajišťovat a hradit drobné opravy a pravidelnou údržbu předmětu nájmu související s jeho užíváním v rozsahu vymezeném nařízením vlády 258/1995 Sb. §§ 5 a

5. Vzniklé závady na předmětu nájmu a potřeby oprav nad rámec výše uvedených drobných oprav je nájemce povinen neprodleně, nejdéle do 3 dnů od jejich zjištění hlásit vedoucí zařízení. Havárie a nebezpečí jejich vzniku je nájemce povinen hlásit bezodkladně.

Nedodržením těchto povinností se nájemce zavazuje k úhradě vzniklé škody.

5. Pronajímatel či zástupci pronajímatele mají právo na vstup do předmětu nájmu za účelem provádění kontrol technického stavu předmětu nájmu, provádění hygienických kontrol předmětu nájmu a dodržování povinností nájemce z této smlouvy o nájmu.

6. Touto smlouvou neupravená práva a povinnosti stran se řídí platným Domovním a provozním řádem zařízení, dále pak platnou právní úpravou, především ustanoveními o nájmu bytu §§ 685 až 719 občanského zákoníku.

IV.

Závěrečná ustanovení

1. Tato smlouva o nájmu byla mezi výše uvedenými stranami sjednána s účinností ke dni převzetí předmětu nájmu nájemcem na základě protokolu o převzetí bytu, který tvoří přílohu č.2 této smlouvy. Od tohoto dne platí pro nájemce povinnost hradit nájemné za ubytování a služby.

2. Strany této smlouvy prohlašují, že si znění smlouvy před jejím podpisem přečetly, jejímu obsahu porozuměly a že souhlasí se všemi jejími ustanoveními, dobrovolně vstupují do všech zde uvedených práv a závazků.

3. Tato smlouva byla stranami podepsána ve dvou vyhotoveních, z nichž každá smluvní strana obdržela po jednom vyhotovení.
