POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Typ posudku: posudek vedoucího práce

Diplomantka: Bc. Jiřina Kučerová

Název práce: Vzrůstající počet domácností nedosahující na vlastní bydlení v kontextu sociálního bydlení

Autor posudku: PhDr. Vilém Novotný, Ph.D.

Téma práce, aktuálnost tématu, věcný přínos práce a její přidané hodnoty

Předložená diplomová práce Jiřiny Kučerové se zabývá problematikou sociálního bydlení na příkladu situace ve městě Česká Lípa a je zarámována do výkladového rámce institucionální analýzy a rozvoje (IADF) Elinor Ostromové. Zvolené téma je s ohledem na vzrůstající počet osob ohrožených ztrátou vlastního bydlení v ČR více než aktuální.

Přínos práce spatřuji především v detailním popisu situace v České Lípě, tj. proniknutí do místní situace, a obsáhlém přehledu problematiky sociálního bydlení v České republice, tj. informační vytěžení tématu.

Největší přínos práce a její přidanou hodnotu spatřuji především v tom, že se výše uvedené hutné informace snaží uspořádat podle výkladového rámce IADF. Tím práce pomáhá kontextualizovat narůstající problém a umožňuje jeho lepší porozumění.

Strukturace práce (forma, struktura a koncepce; prezentace obsahu)

Diplomová práce je strukturována formou odpovídající požadavkům na diplomovou práci. Po metodologické a metodické části (vymezení zkoumaného problému, cíle, otázky, metodologie, metody práce) následuje ukotvení problematiky do teoretických východisek (sociální vyloučení, sociální stát a institucionální analýza v podobě IADF) a cílů bytové politiky ČR. Na teoretickou část navazuje aplikace přístupu IADF na problematiku sociálního bydlení v městě Česká Lípa (stavy světa, atributy komunity, pravidla, situace jednání atd.). V závěru je představeno shrnutí získaných poznatků a formulována doporučení pro vývoj této oblasti. V rozvržení práce dále vyzdvihují převedení části textu do příloh, což dle mého názoru snížilo popisnost práce a zvýšilo její přehlednost a čtivost. Dle mého názoru je zvolená struktura a koncepce práce vcelku jasná a přehledná a formální prezentace obsahu představuje docela dobrou návaznost práce.

Stanovení výzkumných otázek (a cílů) a jejich zodpovězení (formulace cílů a hypotéz), splnění vytyčených cílů a záměrů)

Stanovení a formulace výzkumných otázek dle mého názoru odpovídá jak zvolenému tématu, tak použitému analytickému rámci. Otázky jsou formulovány vcelku jasně a přehledně a v práci je na ně odpovídáno. Uvítal bych pouze větší rozvinutí odpovědi na hlavní otázku na s. 85.

Formulované cíle jsou také v souladu s řešeným problémem a zaměřením práce. Vytyčené cíle odpovídají položeným otázkám.

Propracování a aplikaci teoretických východisek a přístupů (teoretická konzistentnost, šíře a komplexnost uchopení problematiky)

Propracování a aplikace teoretických východisek a přístupů je obhajitelné. Diplomantka se snaží rozpracovávat teoretická východiska a hlavní výkladový rámec, ale musím konstatovat, že hlubší propracování by prací neškodilo, zejména v části věnované IADF.

Teoretická konzistentnost práce především formálního rázu. Problémem se zdá být užší provázání a aplikace teoretických konceptů do analytické části práce. Diplomantka by mohla více pracovat s uváděnými teoretickými koncepty při aplikaci na situaci v České Lípě a tím lépe dokázat, že teoretickým konceptům dobře rozumí. V předložené části působí totiž práce s teoretickými koncepty často intuitivně. S ohledem na použitý rámec IADF bych také uvítal hlubší empirické propracování neformálních pravidel (s. 85), části 8.5

věnované interakci (s. 83) a části 8.7 Hodnotící kritéria (s. 91).
Šíře a komplexnost uchopení problematiky je dostačující.

Metodologického přístupu a aplikace jednotlivých metod (volba vhodných metod)

Zpracování metodologické roviny je slabším místem práce. Diplomantka zde neprokazuje přílišné porozumění tomuto aspektu. Nicméně oceňuji její snahu se s tímto úskalím vypořádat. Metodické zpracování stále dle mého názoru odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci. Použité metody sběru i analýzy dat byly zvoleny a použity s ohledem na zaměření, cíle práce i její metodologické uchopení. Diplomantka se snažila zapojit kvantitativní a kvalitativní přístupy ke sběru dat, ale bylo by vhodné, kdyby zvolené přístupy (s. 29-30) dokázala je lépe charakterizovat a odůvodnit s ohledem na jejich přínos práci.

Využití literatury a dat (práce s odbornou literaturou)

Diplomantka v dostatečné míře a kvalitě využila literatury a dat k popisu situace sociálního bydlení v ČR a v České Lípě. Zde je potřebné upozornit na to, že v seznamu literatury se objevují tituly, které nebyly citovány v práci (např. Ostrom 2005 a 2006; Kučerová).

Věcné správnosti a přesvědčivosti argumentace (odborná jazyková úroveň a odborná dikce)

V oblasti věcné správnosti použitých údajů a argumentů jsem nenalezl žádný prohřešek. Přesvědčivost argumentace považuji za odpovídající danému typu práce. V případě odborné jazykové úrovně a odborné dikce neshledávám žádné problémy až na to, že se v textu občas vyskytuje jazyková neustálenost používání českých a anglických pojmů (např. překlad „action situation“).

Stylistika a formálního zpracování (citace, grafická úprava atd.)

Práce představuje obvyklý standard v oblasti citací a drží se požadované citační normy. Nalezl jsem pouze občasné problémy s formátem odkazů, zejména u elektronických zdrojů (např. s. 52 a 53), a překlepy (např. s. 24, 54, 77). Také grafická úprava splňuje požadavky kladené na diplomovou práci, i když i zde by mohlo být dosaženo větší estetické úrovně, například zarovnáním odstavců apod. Obecně mohu říci, že v práci neshledávám závažnější nedostatky vůči standardům požadovaným na formální úpravu diplomové práce na KVSP ISS UK FSV.

Na závěr bych ještě rád stručně zhodnotil průběžnou práci diplomantky. Diplomantka se snažila vcelku pravidelně konzultovat a zapracovat připomínky, které jsem k její práci vznášel. Dokonce odložila po vzájemné dohodě obhajobu. Je proto škoda, že z osobních důvodů došlo ke zdržení v domluveném postupu práce, zejména po odložení její obhajoby. Na druhou stranu se domnívám, že se v práci podařilo dosáhnout maxima možného, především v teoretické konceptualizaci práce.

Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě a podle výkonu u obhajoby ji hodnotit známkou „velmi dobře“, nebo „dobře“.

Otázka k obhajobě:

Proč je podle diplomantky potřebné přijmout zákon o sociálním bydlení, resp. proč se domnívám, že pouhé přijetí zákona zlepší současnou situaci?

Proč se domnívá, že by bylo vhodné zavést testování příjmů žadatelů o sociální bydlení jako opatření vedoucí ke zlepšení sociálního bydlení (např. s. 87)?

Datum: 10. června 2013

Podpis:

PhDr. Vilém Novotný, Ph.D.